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I. Hyrje 

Korniza Afatmesme Buxhetore(KAB) që po prezantojmë është një dokument i cili miratohet në parim çdo vit nga Komiteti për Politikë dhe Financa(KPF) dhe Kuvendi Komunal(KK). Komuna e Istogut  vitin e kaluar  ka pasur të përgaditur dokumentin e KAB-it Komunal ku do të përfshihen vlerësimet e hershme të të ardhurave buxhetore totale dhe shpenzimeve dhe paraqitjen e tyre sipas Programeve-Drejtorive, Nënprogrameve Buxhetore dhe Kategorive Ekonomike për tri vite . Ky material siguron një analizë të hollësishme të shpenzimeve publike dhe përcakton parametrat dhe prioritetet kryesore për zhvillimin e vazhdueshëm të buxhetit vjetor. Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevojshme, përmes të cilave, objektivat prioritare, të identifikuara në dokumentet strategjike të komunës, aty ku ekzistojnë, të integrohen sa më mirë në procesin buxhetor.

Hartimi i Kornizës Afatmesme Buxhetore përbën një detyrim për institucionet buxhetore Komunaletë kërkuar nga Qarkorja Buxhetore Komunale 2025/1të lëshuar nga Ministria e Financave,Punës dhe Transfereve.

Ky dokument do të jetë bazë për përcaktimin e sektorëve prioritarë të zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve të shpërndarjes së burimeve financiare komunale për periudhën 2025-2027.

Janë katër faza të përmbledhura për zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si në kapitujt e mëposhtëm:

Kornizaafatmesmebuxhetore(KAB)komunaleparaqetnjëmjettëprocesitpërzhvilliminebuxhetit,qëbënëndërlidhjeneresursevenëdispozicionmeprioriteteteKomunës,dukeubazuarnëqëndrueshmërinëeprogramevekomunalegjatëperiudhëssëardhshmetrevjeçare.MeKornizënafatmesmebuxhetore–komunale,dot’iparaqesimshpjegimetepolitikavedheprioritetevetëtanishmedheafatmesmetëKomunëssëIstogut,sidheprojeksionetlidhurmemënyrën,metëcilënbuxhetiiKomunësdot’ipërmbushëdhepërkrahëprojektetmeprioritet,qëdo të përcaktohen sipas buxhetit përvitet 2025– 2027 gjithnjë dukeu bazuar në:

· Ligjinpër financate pushtetitlokal;
· Ligjinpër menaxhimin efinancave publikedhe përgjegjësitë;
· Ligjinpër vetëqeverisjen lokale;
· Ligjinpërkufijtëadministrativë komunalëdhe
· Ligjin ebuxhetit.







II. Deklarata e Komunës në lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore 

Istogu shtrihet në pjesën veri-perëndimore të Kosovës dhe në pjesën veriore të Dugagjinit. Istogu ka një sipërfaqe prej 453.84 km2. Kufizohet në lindje me Komunën e Skenderajt, në jug me komunën e Klinës, në jug –perëndim dhe perëndim me Komunën e Pejës, në veri me Malin e Zi dhe Serbinë dhe në veri-lindje kufizohet me komunën e Zubin Potokut.

Qyteti i Istogut është një qytet i qetë afër bjeshëve të Moknës me lartësi mbidetare gjer në 2155, dhe  njihet me burime të ujit dhe rritje të peshqëve dhe lidhet me rrugët kryesore në disa drejtime: në Pejë, Mitrovicë, Prishtinë.

Në Komunën e Istogut  sipas regjistrimit të vitit 1981 jetojnë 50,011 banorë, dhe duke u mbështetur në shkallën vjetore të shtimit të popullsisë 2.2% në vit,  vlerësohet të ketë 64 342 banorë. Nga komunitetet tjera, përveq shumicës shqiptare, jetojnë rreth 3,610 banorë, kryesisht Ashkalinjë, Romë,  Myslimanë, Serbë, në të cilat përbëjnë rreth 5,06 % të popullates.
Sipas të dhënave të AKS(Agjencioni i Statistikave të Kosovës)të dala nga regjistrimi i fundit i popullsisë në vitin 2011 Komuna e Istogut ka 39,200 banorë rezident.

Sipas të dhënave të Agjencionit per Regjistrimin e Bizneseve në Kosovë (ARBK) në Komunën e Istogut veprojnë 2026 biznese. Ndërkaq bazuar në të dhënat e Zyrës për Regjistrim të Bizneseve në Komunën e Istogut, biznese aktive që kanë leje pune janë 680 biznese, prej tyre si pas struktures janë: tregtare  40 %, ndërtimore 10%, shërbyese 35%, prodhuese  12%, tëtjera  3%.

Vizioni i mëposhtëm për Komunën Istogut i definuar pas konsultimeve me akterët e rëndësishëm të jetës politike ekonomike e sociale në Komunë bazohet edhe në dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, që ka zhvilluar komuna sic është: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH-i)2025-2027 të Qeverisë së Kosovës dhe prioriteteve bazë të saj, si dhe Qarkoret Buxhetore Komunale 2025/1 të lëshuar nga Ministri i Financave, Punës dhe Transfereve .  



Vizioni i Komunës për tri vitet e ardhshme është për  Istogun, me zhvillimit ekonomik-prioritet sektorit të agroturizmit dhe bujqsisë, urbanizëm modern dhe shërbime publike efiqente,i integruar në proceset rajonale dhe ndërkombëtare, një qendër e kulturës dhe turizmit të pasur, arsimimim cilësor,shërbime shëndetësore adekuate, rini të shëndoshë dhe me aktivitete Sportive.

Atributet më të rëndësishme të çfarëdo dokumenti të planifikimit strategjik dhe vizionit të definduar janë së pari lehtësia e komunikimit si dhe  së dyti llogaridhënia. Me qëllim të përmbushjes së këtyre dy atribute binjake prioritet strategjike të Komunës në periudhën afatmesme janë grupuar në pesë sektore prioritare që do të mundësojnë realizimin e qëllimit të vizionit tonë për Komunën. 



Pesë nga këto prioritete kanë të bëjnë me realizimin e objektivave jashtë ndërsa një prej tyre është i brendshëm dhe kontribuon në zhvillimin e shërbimeve më të mira komunale për qytetarët. 

Objektivate Komunës së Istogut:


1. Prioritet. Mbrojtja,përmirësimi i ambientit dhe infrastrukturës së qytetit në zonën urbane të qytetit.

2. Prioritet.Promovimi dhe përkrahjae bizneseve të vogla dhe të mesme.

3. Prioritet. Zhvillimi Ekonomik Lokal për mes Sektorve: bujqësisë,turizmit,agroturizmit, përpunimit të prodhimeve bujqësore,ndërrmarrjeve të vogla(bizneset familjare) dhe ndërmarrjeve të mesme.

4. Prioritet. Avancimi i infrastrukturës turistike, mjedisit dhe resurseve, ndërtimi i shtigjeve për ecje dhe vrapim, promovimi i kulturës ekologjike të Istogut.
5. Prioritet. Krijimi i kushteve për arsim cilësor duke u bazuar në trendin e zhvillimit të shkencës dhe teknologjisë për nxënësit parafillor,fillor dhe të mesëm. Mirëmbajtja dhe rregullimi i ndërtesave të arsimit me kushtet e efiqencës së energjisë.
6. Prioritet. Krijimi i kushteve për shërbime shëndetësore cilësore dhe preventivat për zvogëlimin e sëmundjeve të rënda dhe të lehta,në nivelin e shëndetësië primare.
7. Prioriteti.Krijimi i kushteve për një Administratë Komunale për shërbime efiçient për qytetar me theks të veçantë në hap me zhvillimin e teknologjinë informative.
8. Prioritet.Rregullimi i infrastrukturës publike(asfaltimi,rregullimi,mirëmbajtja verore dhe dimërore të rrugëve lokale,ujësjellës ,kanalizime,rregullimi i hapësirave publike,rregullimi dhe mirëmbajtja e varrezave, mirëmbajtja dhe rregullimi i tregjeve,mirëmbajtja dhe ndriçimi i hapësirave publike me efiqence të energjisë etj.
9. Prioriteti. Sigurimi i kapaciteteve funksionale infrastrukturore fizike dhe promovimi i aktiviteteve rinore,kulturore dhe arsimore.

Drejtoritorat e Drejtorive dhe stafi i tyre  duhet ti shfrytëzojnë këto prioritete të këtyre Sektorve si udhërrëfyes në përgatitjen e prioriteteve të tyre.











III. Korniza Fiskale Komunale  

3.1  Ndonëse komuna nuk udhëheqë drejtëpërdrejt politikën makroekonomike (kjo është kompetencë e qeverisë qendrore) mjedisi i përgjithshëm ekonomik ndikon në pasqyrën fiskale komunale dhe si i tillë do të trajtohet si vijon, shih tabelën më poshtë.  Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunës është në përputhje me kornizën  makroekonomike të Kosovës dhe sipas dokumenteve të Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve (KASH) 2025-2027 të përpiluar nga Qeveria e Kosovës. 

Komponentet e politikës makroekonomike siç janë Bruto Produkti Vendor(BPV-GDP), inflacioni dhe domografia duhet konsideruar dhe marrë parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2025-2027 e Qeverisë së Kosovës bazuar në të dhënat historike si dhe në zhvillimet e fundit ekonomike, nënvizon faktin se do të ketë ecuri pozitive të rritjes ekonomike në vitet e ardhshme, më saktësisht në periudhën 2025-2027 ndërsa rritja reale e Bruto Produktit të Vendit në 2025- 2027 parashihet të jetë 3% për çdo vit. 

Komuna nga ana e saj do të adaptojë legjislacionin përkatës në funksion të krijimit të ambientit më të mirë për sektorin privat dhe rritjes së të ardhurave të tyre, rrejdhimisht rritjes së të hyrave buxhetore komunale. 

Aktualisht financimi komunal përfshinë: 1. Të hyrat vetanake dhe 2.Grantet Qeveritare., Komuna në periudhën afatmesme buxhetore 2025-2027 planifikon të marrë hua nga institucione financiare për të financuar projektet e saj, sic e ka lejuar Ligji për Financat Publike dhe Llogaridhënie dhe Ligji për Huamarrje.
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3.2 Tendenca e të hyrave komunale dhe parashikimi afat-mesëm 2025-2027

Të hyrat e Komunës së Istogut nga dy burimet e saj kryesore – grantet qeveritare si dhe të hyrat vetanake komunale kanë shënuar rritje nga viti në vit.





3.3 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesëm 2025-2027

Sipas rekomandimeve të Misionit të Fondit Monetar Ndërkombëtar të komunikuara përmes Qarkores Buxhetore komunale 2025/1 komunat do të kenë edhe në të ardhmen fleksibilitet në shpërndarjen e të hyrave vetanake komunale në strukturën e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike për vitin 2025, duke përjashtuar kategorinë Paga dhe Meditje. Si rezultat Komuna e Istogut prezanton këtë ndarje të shpenzimeve në mes të kategorive të lejuara buxhetore:




Fig 2. Shpenzimet komunale në kategori ekonomike, 2025




Fig 3. Shpenzimet komunale në kategori ekonomike, 2026




Fig 3. Shpenzimet e Planifikuara për vitin 2027





3.3.5. Shpenzimet Kapitale – Kjo kategori e shpenzimeve në kuadër të shpenzimeve të rregullta buxhetore, ka  potencialin më të madh për të nxitur rritjen  ekonomike. Andaj, kjo kategori e shpenzimeve edhe gjatë periudhës së ardhshme afatmesme, do të vazhdojë të jetë në funksion të krijimit të ambientit më të favorshëm për ngritje të pjesëmarrjes së sektorit privat, përmes përmirësimit të vazhdueshëm të infrastrukturës. Përderisa ndikimi i këtyre investimeve në punësim dhe konsum është relativisht i shpejtë, ndikim i plotë i tyre në ekonomi do të mund të realizohet vetëm në periudhën afatmesme. Në këtë kontekst përmirësimi i infrastrukturës do të pozicionoj ekonominë e Istogut por edhe të Kosovës në një rrugë të rritjes më të shpejtë dhe të qëndrueshme ekonomike në periudhën afatgjatë.
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